Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dlte Parashtresa
Izborni Punel za Zalbe i Predstavke

ZL.Anr. 1136/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétar€, me pjes€émarrjen e
Zyrtares sé Lart Ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Burim
Kelmendi, zyrtar ligjor i subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) me seli
né€ Prishtin€, dega né Istog, pér shkak t& parregullsive gjaté dités sé votimit pér Rivotim pér
Kryetar t€ Komunés sé Istogut té mbajtura mé daté 17.12.2017, né seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 19.12.2017, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e parashtruar nga Burim Kelmendi, nga radhét e
subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) dega né Istog, me shenjén
ZL.Anr.1136/2017, t& datés 18.12.2017, paraqitur pér shkak té parregullsive gjaté dités sé&
votimit pér Rivotim pér Kryetar té Komunés sé Istogut t€ mbajtura mé daté 17.12.2017.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar ankesén ZL.Anr.1136/2017 me datén 18. 12.2017, nga Burim Kelmendi,
nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) dega né Istog, né té
cilén pretendon se gjaté mbikéqyrjes sé procesit t& votimit nga vézhguesit e subjektit politik
AAK, si dhe vézhguesit e organizatave tjera, éshté vérejtur se pjesétarét e subjektit politik
LDK, kan€ organizuar votime me asistencé pér 300 persona t€ moshave t€ ndryshme té cilét
kané€ ndikuar tek votuesit, pér votim t& detyrueshém pér subjektin politik LDK.

Si prové ka bashkangjitur njé letér té printuar nga portali Express.

PZAP-i, pas shqyrtimit t¢ besueshmérisé dhe vlerésimit t& pretendimeve ankimore si dhe
shkresat e 1€ndés, né kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sé, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas vlerésimit t& pretendimeve ankimore edhe provave te bashkangjitura né ankesé
gjeti se parashtruesi né ankesé me asnjé prové bindése nuk ka déshmuar pretendimet e tij.
Paneli vleréson se shikimi i shkruar né portalin Express lidhur me t& gjeturat n€ procesin e
votimit né Komuné e Istogut gjaté dités sé votimit me dt.17.12.2017 nga Demokracia né
Veprim (DNV) nuk paraget prové né bazé té sé cilés mund té konstatojmé se kemi t& b&jmé
me shkelje t€ cilat minojné integritetin e zgjedhjeve. Po ashtu Demokracia né Veprim
ndonése ka gené e certifikuar pér vézhgimin e zgjedhjeve dhe e njéjta ka mundur t€ parages
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né PZAP t€ gjeturat-shkeljet pérmes ankesés, por njé gjé té tillé nuk e ka béré, andaj
raportimet ¢ publikuara né media nuk mund t& merren si prova né bazé t& cilave mund t&
vendoset se ka pasur parregullsi.

Pér mé tepér parashtruesi i ankesés nuk i ka plotésuar asnjé kusht ligjor q€ kérkohet me
dispozité ligjore t& nenit 5 paragrafi 7 pika (c) e Rregullés Nr.02/2015 t& PZAP-it, né té cilén
pércaktohet se : “Hollési rreth ¢farédo déshmie dhe kopje té ¢farédo dokumentacioni relevant
apo déshmi té tjera né posedim té ankuesit ose udhézimet se ku mund té gienden déshmité, né
rast kur té njéjtat nuk jané né posedim té ankuesit”, sepse ankuesi vetém ka theksuar se nga
pjesétaret e LDK-s¢, jané organizuar, pér votim 300 persona duke mos e potencuar né asnjé
rast ndonj€ emér t€ personit konkret q& e ka béré organizimin apo nuk e ka specifikuar né
asnj€ Vendvotim apo Qendér e Votimit, ku jané béré organizimet e atyre personave si¢
pretendohet né ankesé.

Prandaj, paneli ankesén e konsideron si t& pérgjithésuar dhe t& pa argumentuar me fakte dhe
st t€ till€ jo bindése pasi q& nuk i plotéson kérkesat ligjore t& pércaktuara me dispozitén e
nenit 117 paragrafi 3 t€ LZP-sé dhe nenit 5 paragrafi 7 pika (c) e Rregullés nr.02/2015 té
PZAP-sé. Rrjedhimisht PZAP-i, né mungesé té provave, déshmive konkreté si dhe
mungesés s¢ udhézimeve se ku mund t€ gjenden déshmité pér parregullsité e pretenduar né
ankesé, e refuzoj ankesén si té pa bazuar.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim té neneve 115, 117 dhe 118 t& LZP-
s€, paneli, vendosi si né€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.1136/2017 mé datén 19.12.2017

Kryesu;'gsi i Panelit
Fejzullah Rexhepi
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PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t& konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 té LZP-s&, ankesa né Gjykatén
Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes
s€ vendimit nga PZAP-i.



